
Campeonatos Nacionais de Marcha em Estrada - 15km, 10km Sub-20 e Veteranos

Olhão - 04/02/2024

10km Veteranos M | MASTER - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Manuel Marques 1978 M 45 A C D JARDIM SERRA 0:48:22

2 Luís Gil 1975 M 45 G DESP ESTREITO 0:49:23

3 Ricardo Vendeira 1981 M 40 A C R SRA DESTERRO 0:53:34

4 Pedro Martins 1968 M 55 A C R SRA DESTERRO 0:53:37

5 Ricardo Santos 1975 M 45 NÚCLEO SCP ALMADA 0:53:41

6 Augusto Cardoso 1970 M 50 A C R SRA DESTERRO 0:53:50

7 Luís Bidarra 1971 M 50 C ATLETISMO DE SEIA 0:54:24

8 Flávio Ramalho 1984 M 35 ESCOLA MOITA TEJO 0:55:40 (~) 

9 Henrique Lavos 1966 M 55 ESCOLA MOITA TEJO 0:55:51

10 David Sanchez 1984 M 35 ESP C A MAZAREFES 0:56:02

11 Vítor Hugo Candeias 1983 M 40 ESCOLA MOITA TEJO 0:56:15 (<) 

12 Jorge Coelho 1977 M 45 ESCOLA MOITA TEJO 0:56:59

13 Daniel Cabrita 1973 M 50 C ATLETISMO TUNES 0:57:20

14 Rui Guerreiro 1982 M 40 A D CULT DE TUNES 0:58:24

15 João Rodrigues 1959 M 60 C ATLETISMO TUNES 1:04:11

16 José Oliveira 1957 M 65 C P REC A-DO-BARBAS 1:07:34

17 Joaquim Figueiredo 1957 M 65 ESCOLA MOITA TEJO 1:13:14

18 Gonçalo Rebelo 1958 M 65 G D S DOMINGOS 1:13:24

19 José Piçarra 1956 M 65 U A POVOENSE 1:17:33 (<) 

15km Absolutos M | SUB-23 a MASTER - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Bence Venyercsan (X) SEN HUN 1:02:25 (~) 

2 João Vieira 1976 M 45 SPORTING C P 1:02:36

3 Rui Coelho 1994 SEN S L BENFICA 1:03:06

4 Tiago Ramos 2003 SUB-23 SPORTING C P 1:04:04

5 Hélder Santos 1996 SEN G DESP ESTREITO 1:06:15 (<<) 

6 João Afonso Olim 2000 SEN A D R ÁGUA DE PENA 1:11:18

7 Guilherme Rodrigues 2004 SUB-23 SPORTING C P 1:12:20 (~) 

8 Manuel Marques 1978 M 45 A C D JARDIM SERRA 1:13:22

9 João Sustelo 1998 SEN C D AREIAS S. JOÃO 1:14:09

10 Luís Gil 1975 M 45 G DESP ESTREITO 1:15:08

11 João Pedro Vieira 1999 SEN C P T SOBRAL CEIRA 1:18:27

12 Rúben Santos 2000 SEN SPORTING C P 1:19:57

13 Augusto Cardoso 1970 M 50 A C R SRA DESTERRO 1:20:31

14 Ricardo Vendeira 1981 M 40 A C R SRA DESTERRO 1:21:11 (<) 

15 Pedro Martins 1968 M 55 A C R SRA DESTERRO 1:21:42

16 Henrique Lavos 1966 M 55 ESCOLA MOITA TEJO 1:24:29

17 Flávio Ramalho 1984 M 35 ESCOLA MOITA TEJO 1:26:50

18 Vítor Hugo Candeias 1983 M 40 ESCOLA MOITA TEJO 1:28:54

19 João Pinel 2001 SEN C A BAIXA BANHEIRA 1:30:21

10km Sub-20 M | SUB-20 - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Eduardo Camarate 2006 SUB-20 JUV VIDIGALENSE 0:44:13

2 Bruno Coelho 2006 SUB-20 C ATLETISMO DE SEIA 0:47:54 (~) 

3 Rodrigo Araújo 2005 SUB-20 S CLUBE DE BRAGA 0:49:49 (<<) 

4 Filipe Fernandes 2005 SUB-20 C DESP QUARTEIRA 0:52:35

5 Afonso Duarte 2006 SUB-20 S C UNIÃO TORREENSE 1:01:34
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TP - 5 Km Marcha | SUB-20 a MASTER - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Rui Coelho 1994 SEN S L BENFICA 0:21:05

2 João Vieira 1976 M 45 SPORTING C P 0:21:06

2 Bence Venyercsan SEN HUN 0:21:06

4 Tiago Ramos 2003 SUB-23 SPORTING C P 0:21:09

5 Hélder Santos 1996 SEN G DESP ESTREITO 0:21:17

6 Eduardo Camarate 2006 SUB-20 JUV VIDIGALENSE 0:21:57

7 Guilherme Rodrigues 2004 SUB-23 SPORTING C P 0:23:00

8 David Tokodi SEN HUN 0:23:23

9 João Afonso Olim 2000 SEN A D R ÁGUA DE PENA 0:23:24

10 Bruno Coelho 2006 SUB-20 C ATLETISMO DE SEIA 0:24:11

11 Rodrigo Araújo 2005 SUB-20 S CLUBE DE BRAGA 0:24:29

12 João Sustelo 1998 SEN C D AREIAS S. JOÃO 0:24:47

13 João Pedro Vieira 1999 SEN C P T SOBRAL CEIRA 0:25:52

14 Filipe Fernandes 2005 SUB-20 C DESP QUARTEIRA 0:25:54

15 Ricardo Santos 1975 M 45 NÚCLEO SCP ALMADA 0:26:22

16 Rúben Santos 2000 SEN SPORTING C P 0:26:29

17 Luís Bidarra 1971 M 50 C ATLETISMO DE SEIA 0:26:43

18 David Sanchez 1984 M 35 ESP C A MAZAREFES 0:27:17

19 Daniel Cabrita 1973 M 50 C ATLETISMO TUNES 0:28:34

20 Jorge Coelho 1977 M 45 ESCOLA MOITA TEJO 0:29:18

21 Rui Guerreiro 1982 M 40 A D CULT DE TUNES 0:29:24

22 João Pinel 2001 SEN C A BAIXA BANHEIRA 0:29:30

23 Afonso Duarte 2006 SUB-20 S C UNIÃO TORREENSE 0:30:18

24 João Rodrigues 1959 M 60 C ATLETISMO TUNES 0:31:45

25 José Oliveira 1957 M 65 C P REC A-DO-BARBAS 0:32:51

26 Gonçalo Rebelo 1958 M 65 G D S DOMINGOS 0:35:22

27 Joaquim Figueiredo 1957 M 65 ESCOLA MOITA TEJO 0:37:22

28 José Piçarra 1956 M 65 U A POVOENSE 0:37:31

TP - 10 Km Marcha | SUB-23 a MASTER - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 João Vieira 1976 M 45 SPORTING C P 0:41:55

2 Rui Coelho 1994 SEN S L BENFICA 0:41:56

2 Bence Venyercsan SEN HUN 0:41:56

4 Tiago Ramos 2003 SUB-23 SPORTING C P 0:42:20

5 Hélder Santos 1996 SEN G DESP ESTREITO 0:43:47

6 João Afonso Olim 2000 SEN A D R ÁGUA DE PENA 0:47:08

7 Guilherme Rodrigues 2004 SUB-23 SPORTING C P 0:47:23

8 João Sustelo 1998 SEN C D AREIAS S. JOÃO 0:50:17

9 João Pedro Vieira 1999 SEN C P T SOBRAL CEIRA 0:50:51

10 Rúben Santos 2000 SEN SPORTING C P 0:53:22

11 João Pinel 2001 SEN C A BAIXA BANHEIRA 0:59:26

10km Veteranos F | MASTER - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Bianca Schenker SEN GER 0:53:29

2 Kristina Saltanovic 1975 M 45 LTU G D S DOMINGOS 0:53:31

3 Sandra Silva 1975 M 45 A C PÓVOA DE VARZIM 0:54:27

4 Felicidade Rosa 1979 M 45 G D S DOMINGOS 0:55:43

5 Carla Monteiro 1982 M 40 Individual 0:56:48

6 Marisa Pereira 1980 M 40 C F OLIVEIRA DOURO 0:57:14

7 Júlia Sousa 1969 M 50 E ATLETISMO TROFA 0:57:44 (<) 

8 Elisabete Silva 1979 M 40 ESCOLA MOITA TEJO 1:00:35

9 Justina Pereira 1972 M 50 C R D SANTALUZIENSE 1:04:26

10 Maria Mendes 1951 M 70 C A GALINHEIRAS 1:04:45
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Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

11 Filipa Morgado 1973 M 50 ESCOLA MOITA TEJO 1:04:51

12 Ana Macedo 1972 M 50 U A POVOENSE 1:05:50

13 Anabela Moreira 1970 M 50 C ORIENTAL PECHÃO 1:06:46

14 Matilde Morgado 1976 M 45 G D S DOMINGOS 1:06:48

15 Tânia Lima 1979 M 40 ESCOLA MOITA TEJO 1:06:50

16 Cátia Rodrigues 1980 M 40 ESCOLA MOITA TEJO 1:08:57

17 Ana Costa 1977 M 45 ESCOLA MOITA TEJO 1:14:24

18 Paula Maurício 1965 M 55 G D S DOMINGOS 1:15:02

19 Maria Henriques 1958 M 65 ESCOLA MOITA TEJO 1:18:53

20 Helena Rodrigues 1960 M 60 C ATLETISMO TUNES 1:21:32

21 Teresa Sousa 1974 M 45 G D S DOMINGOS 1:25:45

22 Maria Martins 1967 M 55 C ATLETISMO TUNES 1:32:51

23 Teresa Medeiros 1960 M 60 G D S DOMINGOS 1:35:24

15km Absolutos F | SUB-23 a MASTER - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Vitória Oliveira 1992 SEN S L BENFICA 1:07:34

2 Rira Récsei SEN HUN 1:10:42

3 Inês Mendes 2003 SUB-23 S L BENFICA 1:11:36

4 Bruna Marques 2002 SUB-23 S L BENFICA 1:11:50

5 Carolina Costa 1998 SEN SPORTING C P 1:12:23

6 Tiziana Spiller SEN HUN 1:13:02

7 Joana Pontes 2000 SEN LEIRIA MARCHA ATLÉTI 1:14:02 (~~~) 

8 Adriana Viveiros 2002 SUB-23 A D R ÁGUA DE PENA 1:14:29

9 Margarida Sá 2002 SUB-23 GRUPO REC EIRENSE 1:19:37

10 Andreia Sousa 1998 SEN GRECAS - VAGOS 1:21:46

11 Ana Leonor 1998 SEN G D R DA VERDERENA 1:25:18

12 Elisabete Silva 1979 M 40 ESCOLA MOITA TEJO 1:34:22

13 Maria Mendes 1951 M 70 C A GALINHEIRAS 1:39:20

14 Filipa Morgado 1973 M 50 ESCOLA MOITA TEJO 1:40:51

15 Maria Lavos 2004 SUB-23 ESCOLA MOITA TEJO 1:42:11

16 Ana Macedo 1972 M 50 U A POVOENSE 1:42:30

10km Sub-20 F | SUB-20 - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Gabriela Santos 2006 SUB-20 A C R SRA DESTERRO 0:51:20

2 Carolina Dias 2005 SUB-20 SPORTING C P 0:51:30 (~~) 

3 Isa Ferreira 2006 SUB-20 JUV VIDIGALENSE 0:52:29

4 Matilde Sousa 2006 SUB-20 SPORTING C P 0:56:47 (<) 

5 Beatriz Lopes 2005 SUB-20 C ORIENTAL PECHÃO 1:08:44

6 Estefânia Rebelo 2005 SUB-20 G D S DOMINGOS 1:30:44

TP - 5Km Marcha | SUB-20 a MASTER - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Vitória Oliveira 1992 SEN S L BENFICA 0:22:36

2 Rira Récsei SEN HUN 0:24:02

3 Adriana Viveiros 2002 SUB-23 A D R ÁGUA DE PENA 0:24:20

3 Inês Mendes 2003 SUB-23 S L BENFICA 0:24:20

3 Bruna Marques 2002 SUB-23 S L BENFICA 0:24:20

3 Carolina Costa 1998 SEN SPORTING C P 0:24:20

3 Joana Pontes 2000 SEN LEIRIA MARCHA ATLÉTI 0:24:20

8 Tiziana Spiller SEN HUN 0:24:21

9 Margarida Sá 2002 SUB-23 GRUPO REC EIRENSE 0:25:29

10 Gabriela Santos 2006 SUB-20 A C R SRA DESTERRO 0:26:13

10 Isa Ferreira 2006 SUB-20 JUV VIDIGALENSE 0:26:13

10 Carolina Dias 2005 SUB-20 SPORTING C P 0:26:13
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Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

13 Bianca Schenker SEN GER 0:26:27

13 Felicidade Rosa 1979 M 45 G D S DOMINGOS 0:26:27

15 Kristina Saltanovic 1975 M 45 LTU G D S DOMINGOS 0:26:28

16 Sandra Silva 1975 M 45 A C PÓVOA DE VARZIM 0:26:48

17 Andreia Sousa 1998 SEN GRECAS - VAGOS 0:26:52

18 Ana Leonor 1998 SEN G D R DA VERDERENA 0:27:02

19 Matilde Sousa 2006 SUB-20 SPORTING C P 0:28:17

20 Carla Monteiro 1982 M 40 Individual 0:28:39

21 Marisa Pereira 1980 M 40 C F OLIVEIRA DOURO 0:28:40

21 Júlia Sousa 1969 M 50 E ATLETISMO TROFA 0:28:40

23 Justina Pereira 1972 M 50 C R D SANTALUZIENSE 0:31:43

24 Anabela Moreira 1970 M 50 C ORIENTAL PECHÃO 0:32:14

25 Matilde Morgado 1976 M 45 G D S DOMINGOS 0:32:40

26 Beatriz Lopes 2005 SUB-20 C ORIENTAL PECHÃO 0:33:14

27 Maria Lavos 2004 SUB-23 ESCOLA MOITA TEJO 0:33:21

28 Tânia Lima 1979 M 40 ESCOLA MOITA TEJO 0:33:25

29 Cátia Rodrigues 1980 M 40 ESCOLA MOITA TEJO 0:33:51

30 Paula Maurício 1965 M 55 G D S DOMINGOS 0:35:59

31 Ana Costa 1977 M 45 ESCOLA MOITA TEJO 0:36:20

32 Maria Henriques 1958 M 65 ESCOLA MOITA TEJO 0:39:00

33 Helena Rodrigues 1960 M 60 C ATLETISMO TUNES 0:39:50

34 Teresa Sousa 1974 M 45 G D S DOMINGOS 0:42:50

35 Estefânia Rebelo 2005 SUB-20 G D S DOMINGOS 0:42:58

36 Teresa Medeiros 1960 M 60 G D S DOMINGOS 0:45:12

37 Maria Martins 1967 M 55 C ATLETISMO TUNES 0:45:59

TP - 10Km Marcha | SUB-23 a MASTER - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Vitória Oliveira 1992 SEN S L BENFICA 0:45:05

2 Rira Récsei SEN HUN 0:47:28

3 Bruna Marques 2002 SUB-23 S L BENFICA 0:48:17

3 Carolina Costa 1998 SEN SPORTING C P 0:48:17

3 Inês Mendes 2003 SUB-23 S L BENFICA 0:48:17

6 Joana Pontes 2000 SEN LEIRIA MARCHA ATLÉTI 0:48:18

6 Tiziana Spiller SEN HUN 0:48:18

8 Adriana Viveiros 2002 SUB-23 A D R ÁGUA DE PENA 0:49:02

9 Margarida Sá 2002 SUB-23 GRUPO REC EIRENSE 0:51:58

10 Andreia Sousa 1998 SEN GRECAS - VAGOS 0:54:14

11 Ana Leonor 1998 SEN G D R DA VERDERENA 0:55:47

12 Maria Lavos 2004 SUB-23 ESCOLA MOITA TEJO 1:06:49

5km Sub-18 F - extra | SUB-18 - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Anastasiia Mamynova 2008 SUB-18 RUS C ATLETISMO TUNES 0:38:34

2 Isabela Cabrita 2007 SUB-18 C ATLETISMO TUNES 0:39:19

5km Sub-18 M - extra | SUB-18 - M | Dia 1 
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10 Km Sub-20 Femininos 

Posicao Clube Pontos

10 Km Sub-20 Masculinos 

Posicao Clube Pontos

15 Km Absolutos Femininos 

Posicao Clube Pontos

1 SLB 8.0 8.0 

2 EAMT 41.0 41.0 

15 Km Absolutos Masculinos 

Posicao Clube Pontos

1 SCP 13.0 13.0 

2 ACRSD 42.0 42.0 

3 EAMT 51.0 51.0 

10 Km Marcha Veteranos Femininos 

Posicao Clube Pontos

1 GDSD 37.0 15.0 

2 EAMT 33.0 6.0 

10 Km Marcha Veteranos Masculinos 

Posicao Clube Pontos

1 EAMT 34.0 5.0 

2 ACRSD 24.0 21.0 
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Estatística Clubes 

Sigla Associação
Nº atletas
Masculino

Nº atletas
Feminino

Nº atletas
Total

Participações
Masculino

Participações
Feminino

Participações
Total

ACPV Porto 0 1 1 0 2 2

ACRSD Guarda 3 1 4 6 2 8

ADECT Algarve 1 0 1 2 0 2

ADRAP Madeira 1 1 2 3 3 6

AJS Madeira 1 0 1 2 0 2

CABB Setúbal 1 0 1 3 0 3

CAG Lisboa 0 1 1 0 2 2

CAM-VC
Viana do
Castelo

1 0 1 2 0 2

CAS Guarda 2 0 2 4 0 4

CASJ Algarve 1 0 1 3 0 3

CATUNES Algarve 2 4 6 4 6 10

CDQ Algarve 1 0 1 2 0 2

CFOD Porto 0 1 1 0 2 2

COP Algarve 0 2 2 0 4 4

CPRAB Leiria 1 0 1 2 0 2

CPTSC Coimbra 1 0 1 3 0 3

CRDS Algarve 0 1 1 0 2 2

EAMT Setúbal 5 7 12 10 15 25

EAT Porto 0 1 1 0 2 2

GDE Madeira 2 0 2 5 0 5

GDRV Setúbal 0 1 1 0 3 3

GDSD Lisboa 1 7 8 2 14 16

GRE-AA Coimbra 0 1 1 0 3 3

GRECAS Aveiro 0 1 1 0 3 3

IND None 0 1 1 0 2 2

JV Leiria 1 1 2 2 2 4

LMA-L Leiria 0 1 1 0 3 3

SCB Braga 1 0 1 2 0 2

SCP Lisboa 4 3 7 12 7 19

SCUT Lisboa 1 0 1 2 0 2

SLA Setúbal 1 0 1 2 0 2

SLB Lisboa 1 3 4 3 9 12

UAP Lisboa 1 1 2 2 2 4

_NaoFederado - - 5 - - 12

_Total 34 40 79 78 88 178
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Estatística Escalão 

Escalão
Nº atletas
Masculino

Nº atletas
Feminino

Nº atletas
Total

Participações
Masculino

Participações
Feminino

Participações
Total

SUB-18 0 2 2 0 2 2

SUB-20 5 6 11 10 12 22

SUB-23 2 5 7 6 15 21

SEN 7 5 12 21 15 36

M 35 2 0 2 4 0 4

M 40 3 5 8 6 10 16

M 45 5 6 11 11 12 23

M 50 3 5 8 6 10 16

M 55 2 2 4 4 4 8

M 60 1 2 3 2 4 6

M 65 4 1 5 8 2 10

M 70 0 1 1 0 2 2

_NaoFederado - - 5 - - 12
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